Bu yazının konusunu da
oluşturan eski kimya temel metallerin özellikle altın ve gümüş gibi değerli metallere dönüşümü olarak tanımlanabilir. Klasik Osmanlı
döneminde eski kimya konusunda 17. yüzyılın en üretken şair ve yazarlarından biri olan Eşrefzāde ‘Alī Çelebi’nin (ö. 1018/1609)
Dīvān-ı Ḥikmet’inin neşri ve tercümesi temelinde, bu yazı mevzubahis metnin tanıtılmasını amaçlamaktadır. Belirlenebildiği kadarıyla,
Dīvān-ı Ḥikmet’in Türkiye ve Türkiye dışındaki kütüphanelerde toplam on nüshası mevcuttur. İstanbul Üniversitesi, Türkçe Yazmalar
Koleksiyonu içerisinde 7016 arşiv numarasıyla saklanan nüshası bu metnin neşri ve tercümesi için tercih edilmiştir; zira bu en eski
nüshadır ve 1009/1601 tarihlidir.

Anahtar Kelimeler: Eşrefzāde ‘Alī Çelebi, Dīvān-ı Ḥikmet, Osmanlı Türkçesi, Eski Kimya.

Abstract
Ottoman Turkish is a productive era of the Oghuz group of the Turkic languages in which both the literary works and the

non-literary works in prose and verse as original, adaptation or translation were produced on various subjects. Astronomy, geography,
physics, agriculture, medicine, and alchemy are among the most common topics of the non-literary works written during this period.
Alchemy, which also forms the subject of this paper, can be identified as the transmutation of the base metals into precious metals,
especially gold and silver. Based on the edition and translation of Dīvān-ı Ḥikmet (“Book of Wisdom”) written by Eşrefzāde ‘Alī Çelebi
(d. 1018/1609), who was one of the most prolific poets and writers of the 17th century in the subject of alchemy in the classical Ottoman
period, the paper aims to introduce the text in question. As far as it can be determined, there are ten copies of the Dīvān-ı Ḥikmet in
Turkey and in libraries outside of Turkey. The copy located in the collection of Turkish Manuscripts of Istanbul University under the
archive number of 7016 is preferred for the edition and translation of the text, since this is the earliest copy dated 1009/1601.

Keywords: Eşrefzāde ‘Alī Çelebi, Dīvān-ı Ḥikmet, Ottoman Turkish, Alchemy.

0. Giriş
Osmanlı Türkçesi edebî metinlerin yanı sıra telif, tercüme ve adaptasyon olarak manzum ve mensur

şekillerde edebiyat dışı metinlerin de yoğun olarak kaleme alındığı bir dönemdir.

telif bir eser olarak
değerlendirebiliriz.3 Bu eser bu alanda ilk adım olsa da klasik Osmanlı döneminde bu konu ile ilgili sayıca
fazla eser kaleme alınmıştır. Bunlardan biri de Osmanlı döneminin en önemli eski kimyacılarından sayılan
müellif-i cedīd olarak da bilinen Eşrefzāde ‘Alī Çelebi’nin (ö. 1018/1609) Dīvān-ı Ḥikmet adlı eseridir.4

Bu yazıda Osmanlı dönemi eski kimya yazınının en üretken figürlerinden Eşrefzāde ‘Alī Çelebi’nin
Dīvān-ı Ḥikmet adlı eserinin en eski tarihli nüshası olan İstanbul Üniversitesi, Nadir Eserler Kütüphanesi,
Türkçe Yazmalar Koleksiyonu’nda 7016 envanter numarasıyla kayıtlı nüshasının yazı çevirimi ve Türkiye
Türkçesine aktarımının yapılması amaçlanmaktadır.